20 Nec tenendo hanc sententiam obstat, quod de stylo curia non sit pœna conuentionalis condemnatio, nisi quatenus interest, vt cum Matth. de Afflictis, & Auendañ. diximus de iurament. confirmat. 1. parte cap. 36. num. 10. & quod ideo probata consuetudine, si nullum interesset sequatur, minime debetur hæc pœna: ergo necessaria est interuentio sententia iudicis, vt discussis moderatione pœna ac soluendi consuetudine discernat, quid soluendum sit: hoc namque procedit, & loquitur in foro exteriori, de quo nunc non agimus, sed in foro interiori animæ, quod licite in eo exigi, & haberi possit pœna conuentionalis, si soluat, quamuis excedat id quod interest, iuxta communem & magis receptam sententiam docuimus *lib. 2. Canonic. quæstionum cap. 20. num. 13. ad fin.*

Non etiam obest, quod Thom. Sanchez *ubi supra nos allegat. d. n. 13 in princip.* pro contraria parte, nepe requiri sententia iudicis, quia respondemus, nos ibi non dixisse non sufficere petitionem partis, sed tantum, quod pœna conuentionalis non statim soluenda est vt incurritur, ante mādaturum iudicis, quia hoc verissimū est: ceterum, si petatur, & pœna vere, & realiter incurta fuerit, cõtendimus in conscientia statim cum petitur deberi, imo hoc ibidem pau-

lo inferius annuimus, ibi, & sic si petatur.

Nec interest, quod Thomas Sanchez non viderit, qua ratione probetur petitionem creditoris in proposito vicem habere sententia iudicis: liquidè cum pœna certa sit conuenta, & de incurtu non dubitetur, & pars petit eam, opus non sit in conscientia alia sententia, idemque supradicta operantur in eo foro, quod sententia operaretur in exteriori, tandè debitor constituitur in mora soluendi per interpellationem in præd. specie: ergo tenetur in conscientia ex illo tempore ante condemnationem iudicis, quoties nulla exceptione defendi potest à solutione præd. pœna.

Hinc est, huiusmodi debitorem pœna conuentionalis, dum à se non petitur per creditore posse eam præscribere, ita, vt cesset actio illa ad pœnam, si spacio 30. annorum illa non petatur, *l. omnes C. de præscript. 30. ann.* quia possidens bonā fidem habet ante petitionem, cum eam offerre nō teneatur, ita tenet Purpur. quem referunt, & sequuntur Rebuff. *ubi supra num. 42. & Thom. Sanch. numero 5.* ergo si petatur est in mala fide, & tenetur illam soluere.

Vltimo obseruandum est, patrem tradentem arras, & promittentem matrimonium filia illas non amittere, si faciat, quicquid in se est bona fide, & absque dolo, vt filia adimpleat, & ipsa adhuc nolit; vt cum Socin. recte probat Thom. Sanchez *disputat. 36. n. 13. contra Greg. Lop. in d. l. 84. in glos. e. Guisara.*

CAPITVLVM XIX.

De arras promissis à sponso sponsæ, vel à marito uxori.

SVMMARIVM.

- 1 Arra, quas promittit sponsus sponsæ, vel maritus uxori in Hispania successerunt in locum donationis propter nuptias.
- 2 Arra, quas promittit sponsus sponsæ, vel maritus uxori in præmium virginitatis, quæ non erat virgo, an sint restituendæ per mulierem? & numeris sequentibus.
- 3 Arra præsumuntur dari in præmium detrimenti virginitatis, quod per maritum uxor patitur.
- 4 Falsitas causæ finalis annullat donationem.
- 5 Arra possunt dari viduæ, & corruptæ, & in num. 9.
- 10 Cessante causa tunc demum cessat effectus, quando cessant omnes causæ.
- 11 Viduus constituens arras fœminæ quam putabat virginem esse, & postea conscius defectus virginitatis vitam coniugalem cum ea agat, an videatur valide donare?
- 12 Fœmina corrupta utens medijs licitis, vt virginitatis defectum tegat, an peccet? nec non, & parentes, & alij intercessores conscy eiusdem defectus, & copulantes eam matrimonio tanquam virginem?
- 13 Arra possunt constitui à sponso sponsæ, vel à marito uxori ante, vel post initum, vel consummatum matrimonium.
- 14 Arra in his Regnis Hispania non possunt dari, nec promitti iuxta legem fori ultra decimam partem bonorum promittentis, nec huic legi potest renunciari.
- 15 Insinuatio donationis arrarum non requiritur dummodo ipsæ non excedant decimam partem bonorum eas promittentis.
- 16 Uxor, vel sponsa potest arras promittere marito, vel sponso ob aliquam iustam causam, dummodo non excedant decimam partem bonorum eas promittentis.
- 17 Arra possunt promitti tam de bonis presentibus quam futuris, & mulier potest eligere tempus vatoris

- loris bonorum promittentis, dummodo decimam illorum non excedant.
- 18 Arrarum promissio in dubio de bonis presentibus intelligitur, nisi futura exprimantur. Et numero 20. reuocatur quadam limitatio.
- 19 Hypotheca bonorum in alijs contractibus quam promissionis arrarum intelligitur de bonis presentibus, et futuris, etiam si id non exprimitur, et de ratione differentie inter utrumque casum.
- 21 Arras promittens, quamuis heredibus necessarijs careat, non potest eas ultra decimam bonorum suorum promittere.
- 22 Arras promittenti de bonis deducendum est omne et alienum, item onera, et tributa dictorum bonorum, et computandus est valor officiorum vendibilium, secus eorum quae vendibilia non sunt, ut in num. 23.
- 24 Arras promissa ultra valorem decimae partis bonorum eas promittentis non in totum vitiantur, sed tantum in excessum.
- 25 Arras an possit extraneus promittere de sponsi bonis?
- 26 Fidei iussor obligans se, ut principalis, yhaziendo de deuda, y caso ageno suyo proprio, potest conueniri directe absque eo quod precedat excusio in bonis principalis debitoris.
- 27 Arrarum decima an computanda sit iuxta valorem bonorum, quae sponsus vel maritus bona fide possidebat, si postea euincantur, vel aliter conficit non fuisse propria?
- 28 Arrarum promissio a possessore vinculi, vel maioratus quomodo sit computanda, et num. sequentibus.
- 32 Arrarum promissio ultra decimam partem bonorum an sit valida in foro conscientiae? et numeris sequentibus, ubi etiam quid in melioratione excedente tertium et quintum facta filiae per contractum matrimonij inter viuos.
- 36 Lex semper est in viridi obseruantia, nec sufficit non usus eius, nisi probetur contrarius usus.
- 37 Arrarum promissio, vel datio ultra decimam partem bonorum promittentis an firmetur iuramento, et cui incumbat onus probandi excessum arrarum, num. 38.
- 39 Arras promissa per virum habentem filios prioris matrimonij, an sint extrahendae ex toto corpore hereditatis, vel ex sola ea parte, de qua potest libere disponere?
- 40 Sponsalitia largitas ex quibus bonis est detrahenda.
- 41 Magnas arras promittens vir earatione, quod ampla sibi dos promissa sit, aliter minores arras promissurus, an teneatur arras promissas dote non soluta?
- 42 Minor an possit arras promittere remissive.
- 43 Mulier descendentes habens, quae secundo non nupsit potest quemcumque ex descendentes meliorare in tertia, et quinta arrarum parte, secus in muliere secundo nubente filios prioris matrimonij habente, ut in num. 44.
- 44 Vxor transiens ad secundas nuptias tenetur reseruare filijs prioris matrimonij sponsalitiā largitatem, quam habuit a viro prioris matrimonij.
- 46 L. 52. Tauri, hodie l. 4. tit. 2. lib. 5. nou. collect. Reg. litera, et intellectus refertur, et num. sequentibus.
- 50 Dictionis, sed, natura.
- 51 Electione sponsalitiā largitatis, vel arrarum semel facta non licet amplius variare.
- 52 Purgatio morae attempto Iure Canonico est licita etiam in casibus, in quibus alias de Iure Ciuili locum non habebat, dummodo ius alterius non sit factum deterius.

Supra egimus de arris, quae iure communi traduntur inter sponsos in signum, et pignus ma-

trimonij futuri: nunc autem de his agamus, quae in Hispania dantur, et accipiuntur pro donatione quae facit sponsus sponsae, vel maritus uxori in praemium dotis receptae, nobilitatis, vel pudicitiae, quam ipsa soluto matrimonio lucratur.

Haec autem arrae, licet valde distent a donatione propter nuptias, quae olim erat in usu, successerunt tamen in locum illius: ut deciditur in l. 1. in fin. tit. 11. parti. 4. ibi, *E tal donacion como esia diz'n en España propriamente arras, & probauimus cum alijs lib. 3. pract. q. 43. n. 2. 3. et 6. & quamplurimi alij Hispani, quos congerit, & sequitur Thom. Sanch. lib. 6. de matrim. disputat. 1. num. 1.*

Ex quibus deduci videtur, sponsam creditam virginem a sponso, cum tamen virgo non sit, teneri huiusmodi arras restituere, cum dentur in praemium virginittatis, ut in l. res uxoris C. de donat. inter vir. et ux. ibi, quia pudicitiae praemio cessit, et ibi Bald. in fin. aut donationem factam per virum uxori praesumi fieri in pudicitiae praemium.

Quare Palat. Rub. in repet. rubricae de donat. inter virum, et ux. §. 12. num. 1. et Gomez Arias in l. 49. Tauri. num. 8. et Ant. de Padilla in authentica res quae, numero 31. C. commun. delegat. dicunt arras praesumi dari in praemium detrimenti virginittatis, quod per maritum sponsa patitur, et voluerunt alij, quos refert Thom. Sanch. d. lib. 6. de matrim. disputatione 27. numer. 5. accedat stylus Tabellionum, qui habet, quod haec arrae assignentur, et contituantur ratione virginittatis mulieris, et haec videtur esse causa finalis constitutionis arrarum.

Falsitas autem causae finalis annullat donationem, l. 2. §. final. de donation. praecipue cum talis donatio arrarum procedat in specie nostra ex errore, quo sponsus eam virginem esse putabat, alias minime daturus nec eam duceret.

Licet enim arrae dari possint viduae l. 1. tit. 2. lib. 3. for. leg. idque omnes profitentur, at dum donans ignorauit, se corruptae dare, praesumitur donatio facta in praemium virginittatis, ac proinde non valere, ut praeduximus.

Et in terminis hanc sententiam affirmatiuam tenet Castill. loquens de sponsalitia largitate, atque alijs donatis per sponsum sponsae, in l. 52. Tauri in glos. antes de consumido, num. 20. versic. ex qua ratione, et pro hac parte faciunt tradita, per Cordub. in summ. quaestione 135. Ludouic. Lopez 1. parte Instructor. cap. 76. §. praeterea consequenter, Vega lib. 1. summae casu 387. Manuel in sua sum. 1. tom. in secunda editione cap. 208. num. 12.